MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS
II a - DESPESA
Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

2019

DESPESAS CORRENTES

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 128.422.723,30
2017 134.700.236,90 104,89
2018 169.054.445,43 125,50
2019 168.535.078,00 99,69
2020 178.456.639,00 105,89
2021 188.479.874,00 105,62

Nota:

Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 78.091.539,90
2017 81.712.475,99 104,64
2018 92.228.110,93 112,87
2019 100.603.134,00 109,08
2020 106.190.093,00 105,55
2021 111.491.809,00 104,99

Nota:

Juros e Encargos da Divida

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 663.058,84
2017 537.633,20 81,08
2018 1.268.140,00 235,87
2019 1.617.000,00 127,51
2020 1.682.000,00 104,02
2021 1.749.000,00 103,98

Nota:
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Outras Despesas Correntes

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 49.668.124,56
2017 52.450.127,71 105,60
2018 75.558.194,50 144,06
2019 66.314.944,00 87,77
2020 70.584.546,00 106,44
2021 75.239.065,00 106,59
Nota:
DESPESAS DE CAPITAL
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 13.747.817,38
2017 9.416.581,03 68,50
2018 36.716.467,67 389,91
2019 30.876.548,97 84,09
2020 29.335.500,97 95,01
2021 29.865.367,97 101,81
Nota:
Investimentos
Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variagdo %
2016 10.737.318,83
2017 6.725.151,31 62,63
2018 33.126.467,67 492,58
2019 26.267.048,97 79,29
2020 24.537.100,97 93,41
2021 24.870.367,97 101,36

Nota:
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Estado do Parana

MUNICIPIO DE SARANDI

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS

Art 4°, § 2°, inciso II da LRF

II a - DESPESA

2019

Inver¢des Financeiras

Metas Anuais

Valor Nominal - R$

Variagdo %

2016
2017
2018
2019
2020
2021

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota:

Amortizagdo da Divida

Metas Anuais

Valor Nominal - R$

Variagao %

2016
2017
2018
2019
2020
2021

3.010.498,55
2.691.429,72
3.590.000,00
4.609.500,00
4.798.400,00
4.995.000,00

89,40
133,39
128,40
104,10
104,10

Nota:

RESERVA DE CONTINGENCIA

Metas Anuais

Valor Nominal - R$

Variagdo %

2016
2017
2018
2019
2020
2021

0,00
0,00
1.750.000,00
2.100.000,00
2.200.000,00
2.300.000,00

0,00
0,00
120,00
104,76
104,55

Nota:

Sarandi 29 de agosto de 2018
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